

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2012	Até o Bimestre/ 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.056.892.300,00	167.601.634,05	677.491.608,36	611.718.847,07
Receitas Tributárias	303.153.000,00	43.736.905,24	210.307.622,66	180.352.199,01
IPTU	114.130.000,00	10.101.730,62	97.092.280,35	84.515.230,74
ISS	117.459.000,00	20.993.016,39	75.046.951,20	63.890.764,88
ITBI	40.678.000,00	6.375.659,00	21.282.450,70	19.533.532,38
IRRF	24.626.000,00	6.036.769,00	21.106.185,97	11.592.302,34
Outras Receitas Tributárias	19.968.000,00	21.769.378,41	39.316.880,76	16.550.969,79
(-) Deduções da Receita Tributária	(13.708.000,00)	(21.539.648,18)	(43.537.126,32)	(15.730.601,12)
Receitas de Contribuições	124.957.000,00	24.758.727,04	90.465.502,53	66.329.993,02
Receitas Previdenciárias	108.161.000,00	20.601.957,91	79.442.948,60	59.263.366,88
Outras Receitas de Contribuições	16.799.000,00	4.156.769,13	11.022.553,93	7.066.626,14
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(3.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.709.000,00	71.410,00	207.660,00	215.600,00
Receita Patrimonial	42.111.159,11	7.701.169,70	29.715.187,33	24.238.066,49
(-) Aplicações Financeiras	(35.402.159,11)	(7.629.759,70)	(29.507.527,33)	(24.022.466,49)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	507.043.300,00	84.836.633,80	330.513.710,80	305.139.301,05
FPM	60.000.000,00	7.284.168,08	36.438.182,29	34.181.696,90
ICMS	125.000.000,00	20.316.175,90	74.761.330,96	64.123.379,43
Convênios	3.471.300,00	1.182.142,36	1.827.523,95	1.660.783,39
Outras Transferências Correntes	318.572.000,00	56.054.147,46	217.486.673,60	205.173.441,33
Demais Receitas Correntes	115.030.000,00	14.197.957,97	45.997.112,37	59.681.753,99
Dívida Ativa	52.899.000,00	5.601.959,14	19.639.482,66	22.484.193,63
Diversas Receitas Correntes	63.585.000,00	10.340.231,72	35.320.552,48	39.911.741,02
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(1.454.000,00)	(1.744.232,89)	(8.962.922,77)	(2.714.180,66)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	46.223.330,58	4.503.533,33	25.334.303,25	10.668.622,26
Operações de Crédito (III)	10.000.000,00	-	-	5.372.578,03
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	427.000,00	-	-	79.600,00
Transferências de Capital	35.669.330,58	4.503.533,33	25.334.303,25	5.216.444,23
Convênios	35.669.330,58	4.503.533,33	25.334.303,25	5.216.444,23
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	127.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	35.796.330,58	4.503.533,33	25.334.303,25	5.216.444,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.092.686.630,58	172.105.167,38	702.825.911,61	616.935.291,30

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2012	Até o Bimestre/ 2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.013.107.983,17	169.132.813,15	678.629.010,31	564.634.567,74
Pessoal e Encargos Sociais	427.860.000,22	73.327.879,33	299.253.829,84	211.216.647,05
Juros e Encargos da Dívida (IX)	16.286.000,00	2.486.094,81	10.039.221,21	9.102.105,15
Outras Despesas Correntes	568.961.982,95	93.318.839,01	369.335.959,26	344.315.815,54
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	996.821.983,17	166.646.718,34	668.589.789,10	555.532.462,59
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	166.821.626,15	11.493.076,30	56.561.256,25	51.658.153,63
Investimentos	125.909.626,15	5.102.418,49	31.182.428,89	28.758.332,75
Inversões Financeiras	11.490.000,00	1.790.350,90	7.218.449,11	7.306.241,16
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	385,27	5.010,18	4.228,05
Demais Inversões Financeiras	11.460.000,00	1.789.965,63	7.213.438,93	7.302.013,11
Amortização da Dívida (XIV)	29.422.000,00	4.600.306,91	18.160.378,25	15.593.579,72
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	137.369.626,15	6.892.384,12	38.395.867,82	36.060.345,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.124.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	12.999.000,00	4.938.210,94	18.242.661,06	22.092.537,79
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.150.314.609,32	178.477.313,40	725.228.317,98	613.685.346,24
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(57.625.978,74)	(6.372.146,02)	(22.402.406,37)	3.249.945,06
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	57.534.819,63	52.360.438,84

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.840.000,00
Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 1984 de 28/09/2012 do Jornal Oficial do Município.	
Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.	
Prefeito: JOSÉ JOAQUIM MARTINS RIBEIRO	Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5
Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS	